
                                                                                                                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr.384 
din 26 noiembrie 2009 

cu privire la reorganizarea Serviciului Public de Interes Local  
„Direc ţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”  

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.63.928 din 
06.11.2009; 
-raportul nr.12316/ad.63.928/6.11.2009 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.123/2001 privind înfiinţarea Serviciului 
Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”; 
-prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare;  
-prevederile Decretului nr. 31/1954 privitor la persoanele fizice şi persoanele juridice; 
-prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.1917/2005 pentru aprobarea Normelor  
Metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice din Planul de conturi  
pentru instituţii publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.373/2009 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă 
Comunitară”; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/2009 cu privire la modificarea 
statului de funcţii şi organigramei Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”a”, alin.(3). lit.”b”, alin.(6) lit.”a”, pct.2 şi art.45 din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Se aprobă reorganizarea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, serviciu public de 
interes local, cu personalitate juridică, înfiinţat sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 
prin reorganizarea Cantinei Municipale şi a Casei Izvor.  
 

Art.2.La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se transformă Cantina Municipală Arad şi Casa Izvor 
în servicii fără personalitate juridică, în subordinea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad. 
 

Art.3.Toate drepturile şi obligaţiile patrimoniale ale Cantinei Municipale Arad şi Casei Izvor revin 
Direcţiei de Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. DDAC 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 26.11.2009               

cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA   
JUDEŢUL ARAD              A V I Z A T 
MUNICIPIUL ARAD                             Secretar, 
CONSILIUL LOCAL                   Lilioara Stepanescu 

    
 

H O T Ă R Â R E A  nr.________ 
Din__________2009 

cu privire la reorganizarea serviciului public de interes local  
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad  

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.63.928 din 6 11 2009 
-raportul nr12316 DDAC/ ad.63.928/6.11.2009 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.123/2001 privind   înfiinţarea  serviciului 
public de interes local - Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
-Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii;  
-Decretul nr. 31/1954 , privind persoanele fizice şi juridice; 
-Ordinul  Ministrului  Finantelor  Publice  nr.1917/2005 pentru  aprobarea Normelor  
Metodologice  privind  organizarea si  conducerea  contabilitatii  institutiilor  publice  din Planul  
de conturi  pentru  institutii  publice si  instructiunile de  aplicare  a  acestuia ; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.373/2009 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi    funcţionare a Serviciului public de interes local „Direcţia de 
Asistenţă Comunitară”; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/2009, cu privire la modificarea 
statului de funcţii şi organigramei Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.a, alin.(3). lit.b, alin.(6) lit.a, pct.2 şi art.45 din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.- Se aprobă reorganizarea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, serviciu 
public de interes local cu personalitate juridică, înfiinţat sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, prin reorganizarea Cantinei Municipale şi a Casei Izvor.  
 
Art.2.- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se transformă Cantina Municipală Arad şi 
Casa Izvor în servicii fără personalitate juridică, în subordinea Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad. 
 
Art.3.- Toate drepturile şi obligaţiile patrimoniale ale Cantinei Municipale Arad şi Casei Izvor 
revin Direcţiei de Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 

 
Preşedinte de şedinţă                                                Secretar 

 
Cod PMA-S1-01               



                                                  PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._________din______________2009 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea nr.275 
din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: reorganizarea  servicului  pubic Direcţiai de  
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2009, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   
 

 
EXPUNERE DE  MOTIVE 

 
 
 
 
            Având în vedere referatul nr.          din partea Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitare Arad ;                     
Propunem aprobarea reorganizarea  activitatii  Directiei  de  Dezvoltare  si  Asistenta Comunitara 
prin transformarea  Cantinei  Municipale  Arad  si Casei  Izvor  in  servicii  fara  personalitate  
juridica  in  subordinea  Directiei  de Dezvoltare  si  Asistenta  Comunitara  Arad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                      P R I M A R 

Ing.Gheorghe  Falca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARĂ 
 
 
                                          
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
            Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._____din ________2009 a Primarului 
Municipiului  Arad, 
              Obiect: propunerea de  reorganizare  ordonatori  tertiari  de credite 
            Consideraţii de ordin general: nu sunt; 
             Consideraţii economice: un  control  si gestionare  mai  optima  al resurselor  alocate  Cantinei  
Municipale Arad si Casei  Izvor. 
          Consideraţii tehnice: nu sunt. 
          Consideraţii juridice: HCLM nr. _______, privind aprobarea Regulamentului de organizare şi    
funcţionare a Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Comunitară”; HCLM nr. 
330/30.09.2009, cu privire la modificarea statului de funcţii şi organigramei Serviciului Public de Interes 
Local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad;Ordinul  1917/12.12.2005 actualizat, pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  privind  
organizarea  si  conducerea  contabilitatii  institutilor  publice si  instructiunilor  de  aplicare  a  acestuia.; 
Prevederile Legii nr. 82/1991, Legea contabilităţii, republicată cu modificările şi completările ulterioare.; 
                         Potrivit  HCLM 123/2001  privind  infiintarea  Serviciului  public  de  interes  local “ Directia 
de  Asistenta Comunitara”  acesta, drept  ordonator secundar  de  credite , are  in  subordine  ordonatori  
tertiari de  credite- Cantina  Municipala  Arad  si  Casa  Izvor. Aceste  unitati cu  personalitate juridica au  
conturi  ,  stampila  si  buget  de  venituri  si  cheltuieli proprii, si reprezinta  autoritati  contractante  de  sine  
statatoare desfasurand  activitati de  asistenta  sociala sub  directa coordonare a   Directiei  de  Dezvoltre  si  
Asistenta  Comunitara. 
                          Pentru  o  mai buna  gestionare  a  resurselor  financiare  si  umane, printr-un  sistem  unitar  
financiar  -contabil  si  de  achizitii  publice, propunem  reorganizarea  acestor  unitati  prin  includera  lor  in  
Directia  de   Dezvoltare si  Asistenta  Comunitara  , desfiintarea  calitatii de  ordonator  de  credite si  
transformarea  lor  in  servicii fara  personalitate  juridica   in subordinea  Directiei  de  Dezvoltare  si  
Asistenta  Comunitara   
                                         
 
                                                                 VICEPRIMAR              
                                                                 Levente Bognar   
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 
Stark Erika Radu Carmen 

 
 

 
 

SEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 
Florescu Cristiana Bulboacă Lucia 

  
 


